
  

BÁO CÁO 

Kết quả thực hiện Quy chế dân chủ năm học 2023-2024 

và phương hướng thực hiện Quy chế dân chủ năm học 2024-2025    

 

Căn cứ Luật Giáo dục số 43/2019 QH14, ngày 14 tháng 6 năm 2019; Luật 

thực hiện dân chủ ở cơ sở số 10/2022-QH15; Nghị định số 24/2021/NĐ-CP, 

ngày 23/3/2021 của Chính phủ Quy định việc quản lý trong cơ sở giáo dục mầm 

non và cơ sở giáo dục phổ thông công lập; Thông tư số 52/2020/TT-BGDĐT 

ngày 31/12/2020 ban hành Điều lệ trường mầm non;  

Căn cứ Thông tư số 11/2020/TT-BGDĐT ngày 19/5/2020 của BGDĐT về 

việc hướng dẫn thực hiện dân chủ trong hoạt động của cơ sở giáo dục công lập; 

Thông tư 09/2024/TT-BGD&ĐT, ngày 03/6/2024 của Bộ Gíao dục & Đào tạo 

về thực hiện công khai trong trường học; thực hiện có hiệu quả các nội dung quy 

định trong Bộ Luật lao động, Luật Công đoàn 2012;  

 Trường MN Hoa Phượng Vàng đánh giá kết quả thực hiện quy chế dân 

chủ trong năm học 2024-2025 như sau: 

          I. Đặc điểm tình hình của đơn vị, những thuận lợi, khó khăn. 

          * Đặc điểm tình hình: 

*Về quy mô: Tổng số phòng học: 17 phòng; tổng số học sinh 537 cháu.  

Trong đó, Lá 241cháu, chồi 185 cháu, mầm 111 cháu 

Stt Khối lớp Số lớp Số 

học 

sinh 

HS nữ HS 

dân 

tộc 

HS nữ 

dân 

tộc 

Hộ 

nghèo  

Khó 

khăn  

0

1 

KhốiMầm 4 111 50 6 1   

0

2 

Khối Chồi 6 185 97 10 6 - 6 

0

3 

Khối Lá 7 241 119 9 4 1 4 

 Tổng 17 537 226 25 11 1 10 

 

* Về đội ngũ cán bộ giáo viên nhân viên 

UBND THÀNH PHỐ GIA NGHĨA 

TRƯỜNG MN HOA PHƯỢNG VÀNG 

                          

                Số                  / BC-QCDC 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 
 

              Nghĩa Tân, ngày 14  tháng 9 năm 2024 



Đội ngũ Tổng 

số 

Trình độ CM  Trình 

độ 

LLCT 

Đảng 

viên 

Biên 

chế  

Hợp 

đồng 

111 TC CĐ ĐH 

CBQL 03 - - 03 03 03 03 - 

Giáo viên 35  01 34 01 26 33 02 

Nhân viên 03 0 0 03 - 03 02 01 

NV khác 09 - - - - - - - 

Tổng cộng 50 0 01 38 04 32 38 03 

* Thuận lợi: 

          - Đảng viên, CBGVNV đoàn kết, tích cực học tập, rèn luyện trong công 

tác; an ninh trật tự, đảm bảo, tinh thần của CBGVNV ngày càng được nâng cao. 

 - Chi bộ lãnh đạo và chỉ đạo mọi hoạt động của nhà trường. Đặc biệt luôn 

chú trọng đến quá trình thực hiện Quy chế dân chủ trong nhà trường, thường 

xuyên đôn đốc, kiểm tra hoạt động của Chính quyền và các đoàn thể. Công tác 

giải quyết chế độ luôn xác đáng, công khai minh bạch được kịp thời 

          - Giáo viên xác định việc thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở là trách 

nhiệm, đồng thời cũng là quyền lợi của mình vì vậy được sự ủng hộ và đồng 

thuận cao của CBGVNV. 

          - Tinh thần đoàn kết nội bộ cao, nhiệt tình, năng động trong mọi hoạt 

động, tinh thần đấu tranh phê bình và tự phê bình phát huy mạnh mẽ. 

          * Khó khăn: 

         Cơ sở vật chất, hệ thống phòng cháy, đường dây điện, quạt, hệ thống nước, 

nền gạch dãy nhà hiệu bộ, đồ dùng, đồ chơi ngoài trời, kệ tủ, bàn ghế học sinh, 

sân trường phần còn lại hư hỏng nhiều, các lớp học thấm giột, các vòi nước và 

hệ thống nhà vệ sinh bị gãy, tắc nghẽn liên tục, tốn kém kinh phí sơn, sửa, bảo 

trì, bảo dưỡng thường xuyên... 

          II. Đánh giá kết quả thực hiện 

             1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện Quy chế dân chủ. 

          - Căn cứ vào hướng dẫn của Ngành, nhà trường lãnh đạo tổ chức thực 

hiện Quy chế dân chủ cơ sở: Ban chỉ đạo thực hiện Quy chế dân chủ được thành 

lập theo quyết định của Hiệu trưởng. Ban chỉ đạo xây dựng kế hoạch triển khai 

và tổ chức thực hiện Quy chế dân chủ trong nhà trường với nội dung phân công 

nhiệm vụ cụ thể cho từng thành viên Ban chỉ đạo. 

 - Tuyên truyền đầy đủ các nội dung của; Thông tư 11/2020-BGD&ĐT ngày 

19/05/2020 của Bộ giáo dục và đào tạo Hướng dẫn thực hiện Quy chế dân chủ 

trong các hoạt động của nhà trường đến 100% CBGVNV nhà trường. Trọng tâm là 



Quy chế chi tiêu nội bộ, Quy chế thi đua khen thưởng, quy chế tổ chức và hoạt 

động, quy chế phối hợp. 

 - Nhà trường quy định quyền của CBGVNV được biết các thông tin chủ 

trương của trường, những vấn đề liên quan đến lợi ích và đời sống của 

CBGVNV. Có chế độ và hình thức báo cáo công khai trước tập thể về các công 

việc của trường như: Công khai về chất lượng giáo dục theo Thông tư 36/2017; 

Việc sử dụng công quỹ, thu chi tài chính, tài sản, công tác kiểm tra, thi đua khen 

thưởng, các hội thi, Kết luận kiểm tra thanh tra của cấp trên... 

 - Trường có quy chế và các hình thức để CBGVNV được bàn bạc tham 

gia ý kiến vào các chủ trương và nhiệm vụ công tác của trường, các ý kiến đóng 

góp được xem xét, cân nhắc để Hiệu trưởng quyết định. Thông qua các đoàn thể, 

Ban thanh tra nhân dân kiểm tra giám sát hoạt động của trường. Kết quả thanh 

tra, kiểm tra giám sát đều được lãnh đạo trường tiếp thu nghiêm túc. 

 - Hiệu trưởng xác định rõ trách nhiệm của người đứng đầu. Thông qua 

Hội nghị viên chức, báo cáo công việc trước Hội nghị để hội nghị góp ý kiến 

đánh giá, đồng thời nghiêm túc tiếp thu ý kiến đóng góp xây dựng của đội ngũ. 

          2. Công tác triển khai, quán triệt, tuyên truyền, phổ biến. 

          - Nhà trường đã phổ biến quán triệt đến tất cả cán bộ giáo viên nhân viên 

về Chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước về Thông tư, Chỉ 

thị, Nghị quyết, Quyết định. Trọng tâm là Quy chế chi tiêu nội bộ, Quy chế thi 

đua khen thưởng tới 100% cán bộ viên chức và người lao động. 

 - Các đoàn thể trong nhà trường thường xuyên tuyên truyền trong tổ về 

việc thực hiện Quy chế dân chủ, đồng thời báo cáo cho lãnh đạo nhà trường biết 

việc triển khai, tiến độ thực hiện cũng như khó khăn vướng mắc trong quá trình 

thực hiện dân chủ để kịp thời xử lý. 

 - Tăng cường, phổ biến tuyên truyền giáo dục pháp luật đến toàn thể CB, 

GV, NV và học sinh theo từng thời điểm cụ thể trong các cuộc họp của nhà trường. 

 - Đối với phụ huynh và học sinh: Lãnh đạo nhà trường cùng với GV, NV 

đã tổ chức tuyên truyền cho học sinh và phụ huynh về đường lối, chủ trương của 

Đảng, Pháp luật của Nhà nước, những văn bản chỉ đạo của ngành. Thông báo 

công khai các khoản thu-chi. 

          3. Nhận thức của cán bộ, công chức, viên chức đối với việc thực hiện 

qui chế dân chủ trong hoạt động của nhà trường. 

           a. Về công tác tập huấn cán bộ 



          Nhà trường tạo điều kiện cho ban chỉ đạo tham gia các lớp tập huấn do 

cấp có thẩm quyền tổ chức, đảm bảo đúng thành phần và tiếp thu các kiến thức 

mới để triển khai tổ chức thực hiện. 

          b.  Công tác kiểm tra giám sát, đôn đốc việc thực hiện 

          Ban chỉ đạo thực hiện Quy chế nhà trường thường xuyên kiểm tra các 

đoàn thể, tổ, khối thực hiện Quy chế, Quy ước dân chủ đã được ban hành, tổ 

chức sơ kết, tổng kết đánh giá kết quả thực hiện trong đó khẳng định các kết quả 

đạt được và rút ra các tồn tại, hạn chế cần khắc phục từ đó đề ra các biện pháp 

thực hiện cho các năm tiếp theo. Qua kiểm tra giám sát cho thấy các đoàn thể, 

các tổ khối, CBGVNV rất quan tâm đến việc phát huy dân chủ, những nội dung 

cần công khai dân chủ để CBGVNV giám sát việc thực hiện. 

             4. Công tác xây dựng và thực hiện bổ sung hoàn thiện các quy chế 

quy ước dân chủ 

          Thực hiện sự chỉ đạo của Phòng giáo dục & đào tạo, nhà trường đã xây 

dựng Quy chế dân chủ trong nhà trường bao gồm các nội dung, những việc cần 

thông báo để CBGVNV bàn và quyết định trực tiếp, những việc tham gia ý kiến, 

những việc giám sát kiểm tra. Nhà trường thường xuyên lãnh đạo việc rà soát bổ 

sung sửa đổi các nội dung Quy chế dân chủ đã ban hành cho phù hợp với các 

luật mới ban hành và có hiệu lực thực hiên. Xây dựng các quy chế, quy ước với 

các nội dung cụ thể, sát thực tế với tình nhà trường, địa phương. 

          5. Công tác tổng kết 

          - Nhà trường tổ chức tổng kết đúng thời gian quy định và đánh giá kết quả 

đạt được, các hạn chế và nguyên nhân tồn tại trong việc thực hiện của nhà 

trường và mọi tổ chức đoàn thể; điều chỉnh, bổ sung cho kế hoạch và nội dung 

của Quy chế phù hợp với điều kiện thực tế mỗi năm học. 

          III. Kết quả nổi bật trong xây dựng và thực hiện Quy chế dân chủ 

          - Nhà trường đã không ngừng phát huy quyền làm chủ của CB GV NV; 

công khai, dân chủ trong thực hiện chế độ, chính sách; bảo đảm lợi ích của 

người lao động; động viên khen thưởng và xử lý kỷ luật kịp thời; tăng cường vai 

trò quản lý của lãnh đạo trường; đảm bảo kỷ cương trong trường; đẩy mạnh 

phong trào thi đua, thúc đẩy hoàn thành nhiệm vụ chính trị của nhà trường. 

 - Những nội dung của quy chế dân chủ đã đi vào nề nếp, tạo chuyển biến 

tốt trong đội ngũ CBVC cũng như trong hệ thống chính trị của trường. 

 - Việc xây dựng và thực hiện quy chế dân chủ tại trường đã đạt được 

nhiều kết quả khả quan. 



 - Thực hiện chế độ hội họp theo đúng định kỳ, đồng thời đã phối hợp tốt 

với công đoàn để tổ chức Hội nghị công nhân viên chức đầu năm học. Hàng 

tháng tổ chức họp Hội đồng và tổ chức sinh hoạt chuyên môn các tổ 2 lần/tháng, 

công đoàn được tổ chức họp theo đúng định kỳ. 

 - Lãnh đạo nhà trường đã lắng nghe và tiếp thu những ý kiến của cá nhân, 

tổ chức, đoàn thể trong trường, đã có các biện pháp giải quyết đúng theo chế độ, 

chính sách hiện hành của Nhà nước và phù hợp với thẩm quyền được giao. 

 - Đã phát huy được hiệu quả của Ban thanh tra nhân dân, trong năm học 

Ban thanh tra nhân dân đã phối hợp với Ban giám hiệu nhà trường kiểm tra công 

tác chuyên môn ( kết hợp kiểm tra nghiệp vụ sư phạm giáo viên,… công tác thu 

chi tài chính của nhà trường (Giám sát việc công khai tài chính,…) 

 - Về công tác chuyên môn: Đã triển khai đầy đủ các văn bản, kế hoạch, 

việc thực hiện chương trình, kế hoạch giảng dạy, công tác phòng chống dịch... 

 - Về việc thực hiện quỹ hoạt động của Ban đại diện CMHS: Nhà trường 

đã tích cực tham mưu trong việc quản lý quỹ hội. Việc thu, chi tiền quỹ hội đó 

được thông qua trước toàn thể phụ huynh toàn trường trong các cuộc họp và 

được 100% phụ huynh nhất trí. ( năm học 2023-2024 Ban đại diện cha mẹ học 

sinh của trường thực hiện việc thu chi chỉ báo cáo số liệu nhà trường nắm) 

 - Về Kinh phí ngân sách tự chủ: Đảm bảo chi đủ lương, công tác phí, nghỉ 

thai sản, bảo hiểm, chế độ hưởng trong các ngày lễ tết, phép, các hội thi, hội 

nghị… đều được chi trả đúng theo quy chế chi tiêu nội bộ. Bên cạnh đó nhà 

trường đã sửa chữa, sơn lại nhiều đồ chơi ngoài trời, gạch sân trường, sơn ghế 

đá, nâng cấp khu trải nghiệm sân sau, cắt tỉa cây xanh, khơi thông đà giầm mái 

nhà, sửa chữa nền phòng hội đồng bị bong tróc, thay mới một số vòi nước, mua 

mới ống nước, quạt văn phòng, quạt các lớp, các biểu bảng, maket, bàn ghế học 

sinh hư hỏng, tủ kệ học sinh, cải tạo vườn hoa, vườn rau... 

 - Công tác chuyển xếp và nâng lương, chi trả chế độ theo NĐ 24: Ban giám 

hiệu đã kết hợp với Công đoàn. Kế toán chủ động xây dựng kế hoạch từng thời kỳ 

và công khai đầy đủ những thông tin cá nhân khi đến kỳ nâng lương thường xuyên, 

nâng lương trước thời hạn, thâm niên, thực hiện đầy đủ các giấy tờ có liên quan. 

Việc nâng lương trước thời hạn đã được công đoàn, nhà trường xem xét đúng theo 

quy định và đúng thủ tục, đúng đối tượng và được thực hiện công khai. 

 - Việc thực hiện chế độ công khai tài chính theo đúng quy định của Nhà 

nước; công khai các quyền lợi, chế độ, chính sách và việc đánh giá định kỳ đối 

với cán bộ, giáo viên và nhân viên. 

 - Công khai những quy định về sử dụng tài sản, xây dựng cơ sở vật chất, 

nâng bậc lương, khen thưởng kỷ luật, đề bạt và các chế độ chính sách khác. 



 - Thực hiện ba công khai theo Thông tư 36/2017, công khai các khoản thu quỹ, 

việc sử dụng quỹ và chấp hành chế độ thu, chi, quyết toán theo đúng quy định hiện hành. 

 - Đã thực hiện việc lấy ý kiến đóng góp xây dựng của các cá nhân và các 

tổ chức, đoàn thể trong trường về các vấn đề: Như kế hoạch phát triển quy mô 

mạng lưới trường, lớp, công tác tuyển sinh, giảng dạy, sáng kiến kinh nghiệm, 

quy trình quy hoạch nguồn, quy trình bổ nhiệm lại, luân chuyển, điều động, nghỉ 

việc, chế độ thai sản, quản lý CBVC, học sinh; kế hoạch xây dựng CSVC, việc 

xây dựng nội quy, quy chế nội bộ trong nhà trường v.v... 

 - Đã thực hiện nghiêm túc nguyên tắc tập trung dân chủ trong quản lý. 

Phối hợp chặt chẽ với các tổ chức, đoàn thể, các cá nhân trong trường, phát huy 

dân chủ trong tổ chức hoạt động. 

 - Đa số cán bộ, giáo viên, nhân viên đã tích cực tham gia đóng góp ý kiến 

cho các hoạt động của trường. Kiên quyết đấu tranh chống những hiện tượng gây 

bè phái, mất đoàn kết và những hiện tượng vi phạm dân chủ, kỷ cương trong 

trường. Đồng thời, thực hiện đúng những quy định của Pháp lệnh cán bộ công 

chức, Pháp lệnh phòng chống tham nhũng, Pháp lệnh thực hành tiết kiệm; Bộ quy 

tắc ứng xử giữ gìn phẩm chất, uy tín, danh dự của nhà giáo, cán bộ, viên chức; tôn 

trọng đồng nghiệp, phụ huynh và học sinh; bảo vệ uy tín của nhà trường. 

 IV. Đánh giá chung 

          - Việc thực hiện QCDC gắn với Nghị quyết Trung ương 4 khóa XII về tăng 

cường xây dựng, chỉnh đốn Đảng, ngăn chặn đẩy lùi sự suy thoái về tư tưởng chính 

trị, đạo đức, lối sống, những biểu hiện “tự diễn biến” “tự chuyển hóa” trong nội bộ 

luôn luôn được tuyên truyền phổ biến rộng rãi đến toàn thể CBGVNV, việc thực 

hiện Chỉ thị số 05-CT/TƯ của Bộ chính trị về đẩy mạnh học tập và làm theo tấm 

gương đạo đức Hồ Chí Minh,  thực hiện năm “ Chuyển đổi số”; “Kỷ cương hành 

chính”, trật tự văn minh đô thị, thực hiện bộ quy tắc ứng xử của cán bộ, viên chức, 

người lao động trong cơ quan được thực hiện nghiêm túc, triệt để. Nội dung này 

được đưa vào đánh giá thi đua hàng tháng. 100% CBGVNV thực hiện nghiêm túc. 

Công tác phòng chống tham nhũng, lãng phí...  

          Đẩy mạnh thực hiện Quy chế dân chủ trong nhà trường tạo ra nhiều phong 

trào thi đua trong các tổ chức và cá nhân. Các đoàn thể đã phát huy được vai trò 

chủ động tuyên truyền CBGVNV thực hiện tốt Quy chế dân chủ cơ sở phối hợp 

với Chính quyền trong các nhiệm vụ, đẩy mạnh phong trào thi đua, phát huy sức 

mạnh giữ vững an ninh trật tự nhà trường, xây dựng nhà trường vững mạnh toàn 

diện góp phần thực hiện thắng lợi nhiệm vụ năm học. 

          Phát huy dân chủ, tập trung trí tuệ của toàn thể CBGVNV tham gia đóng 

góp ý kiến. Xây dựng nhà trường tạo sự thống nhất về nhận thức và hành động, 



nâng cao trách nhiệm của chi bộ, nhà trường, các đoàn thể, mỗi CBGVNV trong 

việc tổ chức thực hiện Quy chế dân chủ. 

          * Những tồn tại hạn chế 

          - Thực hiện việc thu, chi các khoản dịch vụ phục vụ công tác bán trú 

không kịp thời nên quá trình báo cáo, tổng hợp số liệu và thực hiện mua sắm đầu 

cấp… không kịp thời.  

          * Nguyên nhân tồn tại hạn chế: 

          - Nhà trường không quy định thời điểm nộp tiền, thống nhất thu, nộp giãn 

cách xuyên suốt trong năm học và bằng hình thức chuyển khoản, khi chuyên 

khoản một số phụ huynh không ghi đầy đủ thông tin, nên nhà trường gặp rất 

nhiều khó khăn, mất nhiều thời gian trong việc rà soát, sao kê bản nộp tiền,  một 

số phụ huynh cuối năm học mới nộp tiền          

V. Nhiệm vụ và giải pháp thực hiện trong thời gian tới 

 1. Kiện toàn Ban chỉ đạo thực hiện Quy chế dân chủ nhà trường, đẩy 

mạnh công tác tuyên truyền giáo dục sâu rộng cho CBGVNV nhằm đưa việc 

thực hiện Quy chế dân chủ là nhiệm vụ quan trọng, thường xuyên và lâu dài. 

 2. Tiếp tục rà soát bổ sung rút gọn các Quy chế đã ban hành, đồng thời 

điều chỉnh cho phù hợp với thực tế của trường với phương châm: thiết thực, 

ngắn gọn, dễ nhớ, dễ hiểu, dễ thực hiện. Tuyên truyền vận động CBGVNV thực 

hiện tốt nhiệm vụ trọng tâm của trường trong các năm học. 

 3. Tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo của Chi bộ và sự phối hợp chặt 

chẽ đồng bộ giữa Ban chỉ đạo thực hiện Quy chế dân chủ, Chính quyền và các 

đoàn thể nhà trường trong công tác thực hiện Quy chế dân chủ. Tăng cường 

công tác kiểm tra giám sát. 

 Trên đây là báo cáo kết quả triển khai và thực hiện quy chế dân chủ trong 

trường mầm non Hoa Phượng Vàng năm học 2023-2024, xây dựng quy chế dân 

chủ năm học 2024-2025./. 

Nơi nhận: 
- PGD&ĐT thành phố Gia Nghĩa (b/c); 

- CB,GV,NV nhà trường 

- Lưu: VT. 

HIỆU TRƯỞNG 
  

                             

 

                   

                                   Lê Thị Nguyên 
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